DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  65Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

000335-143/2020, conforme Despacho da COINT/CGPC de 23/09/2022,
conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 3ª RISP- CORREGEDO-
RIA REGIONAL DA ZONA DO SALGADO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração,
para as providênciasde alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 875804
PORTARIA N°79/2022-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, quinta-feira, 13 de outubro de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE nº 33.613
de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 119/04-
DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°.2021/1283247 de 10/11/2021, no qual o servi-
dor MARCELLINO KIELMANOWICZ AMAZONAS solicita Licença para Tratar
de Interesse Particular
CONSIDERANDO Manifestação nº. 2578/2021-CONJUR de 27/12/2021,
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo.
CONSIDERANDO A regularização Funcional do Servidor.
RESOLVE: I – CONCEDER o Servidor MARCELLINO KIELMANOWICZ AMA-
ZONAS, matrícula 5940437, 15 dias de Licença para Tratar de Interesse
Particular, com fundamento no § 1º e 2º do Artigo 93, da Lei nº 5.810/94
de 24/01/94, para o período de 26/12/2021 a 09/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 875754
PORTARIA N°1213/2022-DIF/DRH/DG/PC-PA
Belém-PA, terça-feira, 08 de Novembro de 2022.
A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada no DOE nº 33.613
de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 119/04-DGPC/
DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°.2022/1215409 de 20/09/2022, que ao servidor
MARLYSON MIGUEL COSTA DE MENEZES, solicita Licença para Tratar de
Interesse Particular.
CONSIDERANDO Manifestação nº. 2462/2022-CONJUR de 30/09/2022,
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo.
RESOLVE: I – CONCEDER ao Servidor MARLYSON MIGUEL COSTA DE ME-
NEZES, matrícula nº 5940336, 22 (vinte e dois) dias de Licença para Tratar
de Interesse Particular, com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da Lei nº
5.810/94 de 24/01/94, para o período de 02/12/2022 a 23/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 875751

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DA APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 007/2022
PORTARIA N.º 024/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 11 de
novembro de 2022. A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de
2021. CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover a
sua apuração imediata, nos termos do art.199 da Lei N.º 5.810 de 24 de
janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas no processo
PAE nº 2022/1187000 CONSIDERANDO o despacho ministerial às folhas
13/14 CONSIDERANDO o despacho às folhas 15. RESOLVE: Art. 1º. INS-
TAURAR a Apuração Preliminar N.º 007/2022 para apurar os fatos cons-
tantes no processo e-protocolo 2022/1459851 Art. 2º – DESIGNAR o ser-
vidor Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional
57207439/1, para presidir a Apuração Preliminar N.º 007/2022. Art. 3º
– Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório,
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º – Esta
Portaria entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, Publica-se e
Cumpra-se.DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 876230

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 275 DE 07/11/2022-DAF
SERVIDOR: EVERTON CARVALHO CANTO
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 5848172/1
PERÍODO: 02.12.2022 a 31.12.2022
TRIÊNIO: 30.07.2013 a 29.07.2016
PORTARIA Nº 284 DE 07/11/2022-DAF
SERVIDOR: DOMINGOS COSTA SILVA
CARGO: Aux.Técnico de Perìcias, MATRÍCULA: 57206461/3
PERÍODO: 01.12.2022 a 30.12.2022
TRIÊNIO: 01.10.2015 a 30.09.2018

Protocolo: 875964

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 285 DE 07/11/2022-DAF
SERVIDORA: CORDELIER SANTIAGO ALVES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129800/1
PERÍODO: 23/08/2022 à 06/09/2022.

Protocolo: 875997

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 332/22-GAB/DGPCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2022/1434196.
R E S O L V E:
Designar  o  servidor PAULO JORGE SILVA PIRES,  Perito Criminal,  matrí-
cula n°5130000/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Le-
gal e Antropologia Forense, GEP-DAS-011.4, no período de 01.12.2022 a
30.12.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Maria Betânia Mora-
es Lisboa, MF.: 5129605/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Novembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 876084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2218/ 2022
DANIEL ALVES JATI
MATRÍCULA: 5958574/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2165/ 2022
CRISTINA NEVES FONSECA
MATRÍCULA: 5157463/2
CARGO: Perito Criminal
JEANDERSON CARLOS BRITO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5941286
CARGO: Auxiliar Operacional
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 23/09/2022
OBJETIVO: participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 876057

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 330/22-GAB/DGPCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA N°325/22 de 07.11.2022-GAB/DGPCP, publicado no
DOE nº 35.180 de 08.11.2022, que trata de férias, os nomes dos servido-
res relacionados abaixo: